
| Japonsko – seminární práce

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Otázka: Japonsko

Předmět: Zeměpis

Přidal(a): anička

 

Základní informace:

Hlavní město: Tokyo ( má kolem 26 miliónů obyvatel)
Počet obyvatel v celém Japonsku je kolem 126 milónů
Japonsko má rozlohu 377 801 km²
Rasové složení : 99% tvoří Japonci, zbylé 1% tvoří potomci paleoasijské rasy Ainů, Korejci
a Číňané.
Oficiální jazyk je Japonština
Měnová jednotka je 1 jen (JPY)
Náboženství je z 93% Šintoismus – značná část věřících je ovlivněna Buddhismem a 1%
je křesťanství
Státní vlajka má bílý podklad a červené kolečko uprostřed a to představuje rudé slunce.
Tato vlajka se používá od roku 1870.
Hlava státu je císař a hlava vlády je premiér.
Největší jezero je Biwa a to má rozlohu 674 km² → je 63 km dlouhé, 20 km široké a 103
m hluboké
Nejdelší řeka je Šinano a je dlouhá 369 km
Nejvyšší hora je Fudži a ta dosahuje 3 776 m. n. m.

 

Největší jezero Biwa je na ostrově Honšu.

Je to největší jezero v zemi. Je 63 km dlouhé a 20 m široké. Maximální hloubky dosahuje
103 m. Z jezera odtéká řeka Jodo do Osackého zálivu Vnitřního moře, které spojuje
Japonské moře a Tichý oceán.

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Japonsko – seminární práce

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Šinano je nejdelší řeka Japonska a je 367 km dlouhá. Šinano se vlévá do Japonského moře ve
městě Niigata.

 

Hora Fudži je nejvyšší hora Japonska.

Najdete jí na západě od Tokia a při jasném počasí je z Tokia viditelná. Hora stojí
uprostřed  nížin na ostrově Honšú.
Fudži je považována za aktivní sopku.
Má kuželovitý vrchol pokrytý sněhem. Kolem hory leží 5 jezer. Původní obyvatelé
Japonska uctívali horu jako posvátnou.
Existuje náboženská sekta Fudži – ko , která se zasvěcuje pouze této hoře.
Vznikla v roce 1558 a teď je v ní mnoho členů.

 

Historie:

Japonské ostrovy jsou osídleny už od už od paleolitu. Prvními obyvateli Japonska byli
předkové dnešních Ainů.
Potomky Ainů můžeme vidět pouze na ostrově Hokkaidó kolem 15 tisíc osob.
Předkové dnešních Japonců přišli z asijského kontinentu a pravděpodobně oni přinesli
čínské písmo.
To se v Japonsku začalo používat okolo 5 století našeho letopočtu.
První osídlený ostrov byl severní ostrov Kjúšú a pobřeží vnitřního moře.

 

Politický systém:

Japonsko je konstituční monarchie → moc panovníka je státem stanovená a omezená
ústavou.
Hlavou konstituční monarchie je císař → v současnosti je jím Akihito vládnoucí od roku
1989 a je 125 japonským císařem.
Císařské pravomoci se dědí z generace na generaci. Patří mezi ně např. Vyhlašování
zákonů, svolání sněmu, pravomoc rozpustit sněmovnu, udělování milostí, udělování
vyznamenání, vyhlašování amnestií apod.
U moci výkonné je nejvyšším výkonným orgánem vláda → v čele stojí premiér Naoto Kan

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Japonsko – seminární práce

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

od roku 2010.
U moci zákonodárné je nejvyšším orgánem dvoukomorový sněm (horní a dolní komora).

Horní komora má 252 členů –> tento počet je daný zákonem
Dolní komora má 480 členů –> ty jsou voleni na čtyřleté období.

 

Hlavními politickými stranami jsou :

Liberárně demokratická strana a Demokratická strana Japonska

 

Fauna a Flóra:

Dvě třetiny povrchu země pokrývají lesy. V severní části Japonska jsou lesy jehličnaté s
převahou smrků a jedlí. Ve středním Japonsku se dobře daří bukům, javorům a dubům, ale i
některým jehličnanům.
Na jihu už díky teplejšímu počasí spatříme lesy plné listnatých stromů. Po celé zemi se také
pěstují sakury. Sakura je druh třešně, jejíž jarní květy jsou natolik krásné, že se staly symboly
jara.
Japonsko je velmi bohaté na mořskou floru i faunu. Najít tu můžeme obrovské množství nejen
ryb, ale také škeblí a mušlí, chobotnic, sépií, mořských krabů i garnátů, ale také mořské řasy.

 

Podnebí:

Japonské klima je ovlivňováno mořem: zimy bývají méně chladné a suché. Sněhové srážky
převážně na západním pobřeží a na severu země. V letním a podzimním období přinášejí
tajfuny a srážky. Na jihu země panují velmi teplá léta. Nejteplejším měsícem bývá srpen s
průměrnými teplotami okolo 27°C, nejstudenějším měsícem je leden, kdy průměrné teploty
klesají ke 4°C.

 

Povrch:

Všechny japonské ostrovy jsou sopečného původu a velmi hornaté. Nejsevernějším ze čtyř

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Japonsko – seminární práce

| Strana 4 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

hlavních ostrovů je Hokkaidó. Na jih od Hokkaida, za Cugarským průlivem, se rozkládá Honšú –
největší a nejlidnatější ze všech ostrovů. Jihovýchodně od centra Japonských Alp se rozprostírá
největší japonská nížina Kantó. V její jižní části, při Tokijském zálivu, leží hlavní město Tokio.

 

Hospodářství:

Japonsko si v hospodářství vede výtečně. Ve světě je druhým státem (po USA) s největším
hrubým domácím produktem. Kvalita a nejnovější technologie zajišťují výrobkům dobré jméno
ve světě a tudíž i vysoký export do nejrůznějších koutů světa. Jedná se hlavně o stroje,
elektroniku, automobily a jejich zařízení, dokonce i textil, nejrůznější hutnické zboží, lodě a
chemikálie.
Značky jako : Canon, Fuji, Nikon, Yamaha, Toyota, Honda atd.
Rýže je základní složkou japonského jídelníčku. Pěstuje se na více jak polovině orné půdy. O
zbytek se dělí ovoce, cukrová třtina, čaj, zelenina ( např. Wasabi). Ryby jsou pro Japonce
hlavním zdrojem proteinů. Přibližně polovina ryb se loví na otevřeném moři. Loví se zejména
tuňák, sardinky, makrely, lososi a pstruzi.

 

Náboženství:

Hlavními náboženstvími Japonska jsou buddhismus a šintoismus.  Mnoho Japonců se však
nehlásí k žádnému z nich, ale praktikují obě náboženství zároveň. Šintoismus nemá žádného
zakladatele ani posvátnou knihu a spočívá v uctívání přírody a bohů. Šintoistický oltář
v Japonsku se nazývá „kamida“ a buddhistický „butsudan“. Příchod buddhismu do Japonska byl
kolem roku 522. Byl sem přinesen z Koreje. Od 9. století se rozvíjí dvě velké buddhistické školy
Tendai a Šingon a jsou dodnes nejoblíbenější v Japonsku.

 

Cestovní ruch:
Nejlepší cesta do Japonska je od jara až do počátku léta, měsíce březen, duben a květen jsou
nejideálnější. Všechno kvete a vše kolem vás voní jarem. Teploty příjemné a obloha většinou
modrá a slunečná, ale občasné deště však nejsou žádnou výjimkou. Teplota se pohybuje kolem
15°C – 22°C. Pro cestování naprosto ideální.

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Japonsko – seminární práce

| Strana 5 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Významná místa pro cestovní ruch:

Rozhodně to je Tokio je tam toho mnoho k vidění.
Nagano je známé díky zimním olympijským hrám, které se zde konaly v roce 1998.
Tokyo Sky Tree =  Je to telekomunikační věž v Tokyu. Je vysoká 634 metrů, má 29
poschodí  a je to nejvyšší věž v Japonsku
Tokyo National Museum =  je to nejstarší a největší muzeum v Japonsku.
Hrad Himedži = se nachází ve stejnojmenném městě, je největší a nejnavštěvovanější
hrad v Japonsku a říká se mu „Bílá volavka“.  Hrad stojí od roku 1333 a je zapsán na
seznamu světového dědictví UNESCO. Tvoří 83 budov.

 

Významné osobnosti:

Gackt Camui – je to japonský zpěvák, herec, model a textař. Narodil se v Okinawě
v Japonsku.
Vydal několik alb a singlů na VHS a DVD. Říkalo se, že později jeho hudba byla
nasměrována do anime a videoher.
Jasunari Kawabata – byl to japonský spisovatel,novinář, autor povídek a držitel
Nobelovy ceny za literaturu v roce 1968.
Narodil se 14.června 1899 v Osace a zemřel 16.května 1972 v Kamakure. Jeho povídky a
novely byli také čtené a populární  i na západě.
Kimoko Dateová Kurumuová – je to součastná profesionální japonská tenistka. Během
její kariéry vyhrála 8 turnajů ve dvojhře a 1 ve čtyřhře. Narodila se 28. září 1970 v Kjótu.
Je to profesionální hráčka od roku 1989.

 

Zajímavost:

Jakuza = je japonská zločinecká organizace. V japonštině se slovo Jakuza nepoužívá.
Dávají přednost označení Bórjokudan neboli násilnická skupina. V čele stojí hlava rodiny
a podřízení jsou děti.
V současnosti je v Japonsku 5 hlavních skupin. Největší skupinou je Jamaguči-gumi, která
byla založená v roce 1915 a je v ní více jak 800 klanů s celkovým počtem 55000 členů.
Jakuza, stejně jako jiné zločinné organizace, má příjmy z nekalých obchodů, vydírání.
Vlastní herny, organizuje obchod s pornografií a prostituci. Příslušníci Jakuzy bývají často
potetovaní. Většinou se jedná o velké tetování na zádech nebo celého těla japonskými

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Japonsko – seminární práce

| Strana 6 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

motivy. Dalším, ale méně častým znakem příslušníka Jakuzy je odříznutý článek prstu,
nejčastěji malíčku.

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

